ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.453/2013-CRS

Convocação para o início de processamento de ingresso na PMPR
(em cumprimento à ordem judicial)

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
DE SOLDADO POLICIAL MILITAR (QPM 1-0) E DE

SOLDADO BOMBEIRO MILITAR (QPM 2-0)
DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos subitens
1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve:

  Art. 1º CONVOCAR, em cumprimento às ordens judiciais exaradas em autos de mandado

de segurança, para o início do processamento do ingresso na PMPR, no dia 18 de novembro de
2013, no Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, situado na Rua Comendador Fontana, nº
270, Centro Cívico, Curitiba,  os candidatos aos cargos de soldado PM/BM, conforme relação e
horários especificados no Anexo “I” do presente Edital.

Art. 2º Nesta data, os candidatos deverão estar de posse da documentação física e virtual
contida nos Editais nº 1.385/2013-CRS e 1.407/2013-CRS.

Art. 3º Os candidatos faltantes serão desclassificados do certame.

Art.  4º Nos  termos  do art.  3º  do  Edital  nº  1.385/2013-CRS,  os  candidatos  com algum
problema físico ou mental que impeça a posse e o início imediato da Escola de Formação deverão
apresentar atestado médico que especifique o motivo da baixa médica e o período de afastamento.

Art.  5º  Informar  aos  candidatos  que  não  haverá  ingresso  por  procuração  devendo  o
candidato comparecer pessoalmente a todos os atos relativos ao seu ingresso na PMPR.

Art. 6º Orientar os candidatos para permanecerem atentos aos futuros editais, uma vez que,
após o início do processamento do ingresso, os candidatos nomeados serão convocados para a posse
e exercício condicional na PMPR.

Art. 7º Informar que os candidados relacionados no Anexo II do presente Edital, deixam ser
convocados  para  o  início  do  processamento  do  ingresso uma  vez  que  mesmo  diante  do
reposicionamento condicional no certame não possuem classificação suficiente para participação da
1ª Turma.

Curitiba, PR, 13 de novembro de 2013.

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto,
Presidente do Concurso.

1

Anexo I ao Edital nº. 1.453/2013-CRS
Convocados para Início do Processamento de Ingresso

Horário de apresenteção: 09h00min
Ord. Nome RG RM MS

Classif.
Amp/Afr

Cargo

1 Welington Roberto Tineu 84977322 1ª RM
6552-94.2013.8.16.0004-
2ªVFP

476 PM

2 Andressa de Lima 96781482 1ª RM
5870-42.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1105 PM

3 Paulo Ricardo Bedin 92442365 1ª RM
5977-86.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1308 PM

4 Rafael de Quadros Cunha 86893320 1ª RM
6637-80.2013.8.16.0004-
2ªVFP

775 PM

5
Cezar  Rodolpho  Guilherme
Lopes 75622546 1ª RM

7049-11.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1189 PM

6 Aldo Flores da Silva Junior
10233459

0 1ª RM
6898-45.2013.8.16.0004-
1ªVFP

816 PM

7 Pedro Leone Barão 65413280 1ª RM
6920-06.2013.8.16.0004-
2ªVFP

669 PM

8
Aldony  Antonio  Fernandes
Junior 98968210 1ª RM 1.145.418-7-4ª VFP

103 PM

9 Marcelo Heineck
40701936

53 1ª RM
6122-45.2013.8.16.0004-
2ªVF

42 BM

10
Anderson  Luis  Mendes
Ferreira 84563870 2ª RM

6120-75.2013.8.16.0004-
2ªVFP

914 PM

11 Aline Salles
41525049

3 2ª RM
52851-
02.2013.8.16.0014-1ªVFP

399 PM

12
Geison  Leandro  Rodrigues
Pereira

41029406
8 2ª RM

6631-73.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1485 - 88 PM

13  Gustavo Alves Da Silva 83545518 2ª RM
6752-04.2013.8.16.0004-
2ªVFP

585 PM

14 Larissa de Sene Silva
48760032

0 2ª RM
66407-
71.2013.8.16.0014-1ªVFP

1278 - 76 PM

15 Leon Geremias da Silva
10239228

0 2º RM
8801-28.2013.8.16.0130-
2º VFP

938 PM

16 Nilton Paz De Lira Cardoso
10493644

0 2ª RM
6895-90.2013.8.16.0004-
3ªCFP

173 PM

17
Jonathan  Maicon  Ortiz  Da
Silva

10020436
3 3ª RM

5990-85.2013.8.16.0004-
2ª VFP

654 PM

Horário de apresenteção: 14h00min
Ord. Nome RG RM MS

Classif.
Amp/Afr

Cargo

1 Kleber Marcelo Pezzini 99393424 3ª RM
42233-
37.2013.8.16.0001-4ªVFP

206 PM

2 Flavio Sabbi Júnior 98096159 4ª RM
6262-79.2013.8.16.0004-
2ª VFP

357 PM

3 Rodrigo Barabacz 90422979 4ª RM
7229-27.2013.8.16.0004-
2ªVFP

30 PM

4
Paulo  H.  De  Araujo
Rodrigues 83291664 4ª RM

6123-30.2013.8.16.0004-
1ªVFP

60 PM

5 Jucenir Iachulsi Vieira 91803550 4ª RM
6147-58.2013.8.16.0004-
3ªVFP

481 PM

6
Guilherme  A.  Alvarenga
Garrido 93570090 5ª RM

6353-72.2013.8.16.0004-
2ª VFP

208 PM

7 Luciano Raimundi 76455350 5ª RM
6196-02.2013.8.16.0004-
2ª VFP

351 PM

8 Natanael de Souza Correa 89213649 5ª RM
5857-43.2013.8.16.0004-
2ªVFP

98 PM

9 Dayvid Roberto Broenstrup 97956081 5ª RM
5806-32.2013.8.16.0004-
3ªVFP

180 PM

10 Cristiano da Silva Barbosa 99406550 5ª RM
5761-28.2013.8.16.0004-
3ªVFP

75 PM

2

11 Marcos Gouveia de Oliveira 96395094 5ª RM
6641-20.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1370 - 36 PM

12 Dâmaris Martins Pinto
10013434

9 5ª RM
6495-76.2013.8.16.0004-
2ªVFP

117 PM

13 Gelso Kurtz
53817936

3 5ª RM
6961-70.2013.8.16.0004-
2ªVFP

591 PM

14  Gabriel Pan 86585812 5ª RM
6351-05.2013.8.16.0004-
1ªVFP

19 PM

15 Sérgio Maciel de Matos 91433338 5ª RM
5830-60.2013.8.16.0004-
1ªVFP

631 – 17 PM

16
Shanon  Lee  Saldanha
Oliveira

10993289
2 5ª RM

30430-
94.2013.8.16.0021-

262 PM

17 Roberto Parizotto Lopes
10459353

4 5ª RM
6928-80.2013.8.16.0004-
1ªVFP

953 PM

Anexo II ao Edital 1.453/2013-CRS

Ord. Nome RG RM MS
Classif.

Amp/Afr
Cargo

1
Diogo  Vinicius  Brites  da
Rosa 94618401 1ª RM

M.S.  1.133.993-4  (OE)-
TJPR

514 BM

2 Fabiano Plantes de Oliveira 77645098
1ª RM 5167-14.2013.8.16.0004-

2ªVFP
2153 PM

3
Lucas Santos Araújo 10978640

3
2ª RM 3100-68.2013.8.16.0136-

2ªVFP
1880 - 119 PM

4
 Elias Agostinho De Souza    48768371

7
2ª RM 6132-89.2013.8.16.0004-

1ªVFP
975 PM

5
Daniel Cardoso Morais 94742641 3ª RM 6626-51.2013.8.16.0004-

1ªVFP
919 PM

6
Osmar Henrique Bergamini
Jr

89286263 3ª RM 6136-29.2013.8.16.0004-
4ªVFP

960 PM

7
Bruno do Nascimento 10926031

2
5ª RM 6569-33.2013.8.16.0004-

2ªVFP
3290 - 119 PM

8
Edinéia Regina Scalco
Dorigon

40405443 5ª RM 6648-12.2013.8.16.0004-
2ªVFP

273 BM

9
Rudinei Cerri Copatti 10020999

3
5ª RM 6840-42.2013.8.16.0004-

2ªVFP
164 BM

10
 Bruno Aquino De Souza       97155259 5ª RM 6435-06.2013.8.16.0004-

1ªVFP
2864 - 103 PM

11
Rafael  da  Silva
Viechniewski 77266780

5ª RM 6643-87.2013.8.16.0004-
1ªVFP

284 BM

3